Quic-

Quicquid erit, superanda omnis fortuna  
ferendo est:

que, si nunc maximis turbinibus vela con-  
tuum Nostrorum agitet, mox vota labores-  
qui Nostros mitissimum Favonium jubebit se-  
cundare. Vindex certè Altissimus BONIMALI,  
qui, quisque quâ mente sit, optimè novit,  
olim Nos gratissimo in portu collocabit. In-  
eerea Nobis Religio pro muro, conscientia  
sit pro celo. & aduersus nos hoc poterit mali-  
gnitas, quod aduersus ignem stipula, aut  
Nebula aduersus solem potest: Etenim, ut  
Austriacus quidam in hunc modum lusit:

Dum varios flexus, dum multiplices  
Labyrinths  
Conspicis Errores, innumerasquè vias.  
Tevitæ Humanæ Cursum, seriemquè Labo-  
rum,

Et tristes curas cernere, cuncta puta.  
Sic cum lætitiaque metu, spe, cumq; dolore  
Optima qvæqvè dies & mala qvæq; fugit  
Flexibus ex illis, qværis, qui evadere possit?  
Sylva Academiæ qvem fovet, ille potest.

T.

GABRIEL WALLENIUS A.F.  
Reg. Acad. Biblioth. & Arcis Past.

B.C.D.

# B. C. D.

N ipso limine, *Benevolo Leo-*  
*Hor*, mirum non tibi sit,  
quod inter Academica no-  
stra exercitia, & fortis vi-  
ros ac generosos *HEROES*  
introducimus; dum scilicet  
Characterem hunc illos aliquo saltem modo  
expressurum velimus; Et, hinc quid utilitatis  
studiosæ juventuti, si quis querere vellet, qui  
fortes in bello solum utiles cogitat, eidem  
nos respondemus; fortis & in pace desidera-  
ti, & licet nos nequaquam Martis alumni  
erimus, in hisce tamen hac vice non sine  
causis permultis specimen nostrum exhi-  
buisse. Ex latissima latinæ Lingyæ Silva,  
inter flores ibidem fragrantissimos aliud  
alium excerpti, sed nobis hi nostri placue-  
runt philologici. Scilicet expertes adver-  
sorum perpaucos credimus mortalium: At  
fortes non ita multos. Verum de vi voca-  
buli rebusque huc spectantibus dum pau-  
cis differamus, veniam optamus, nec mate-  
riam hanc bonis displicituram speramus:  
dum quoque, ut veritatis ingenuitati nihil de-  
cedat, coeteri nos nihil morantur,

A

Q. F.

Q. F. F. Q. V. D.  
CHARACTER VIRI FORTIS

Cujus  
SUMMARIUM.

THESTEPTHM RATIO. XAPAKTHP GRACO-LATI-  
num. Charath vel Charatch Hebraum.  
Orgine Graca, usu Latina. Lingua  
miscella. Hebraea omnium primas.  
Character πλύσημ@. Variae ejus species.  
Varia Synonyma. Descriptiones. Notae.  
Signa figurata. Genera dicendi: Vir,  
Virago, Manna. Isch. Ανηρ. Si vir es.  
Provocatio ad duellum prohibita. Due-  
lum non aliud quam bellum. Man/  
Karl / Carolus etiam Karolus, &  
composita aliqua ab utrōq;. Fortis unde?  
quis? Pulcher. πλύχειρ. καλὸς. κακὸς.  
Caculo. Fortitudo sola olim virtus.  
Αρετή. Αρης. Mars. Mas. Virilitas.  
Manligheet. Dngd. Vir bonus. Au-  
dens non nimis audax. Trepidi & timi-  
di differentia. Effæminatorum metu.  
Råringar. Officium viri fortis. Patien-  
tia opus est. Magnanimus erit prudens.  
Pius: & sic Fortunatus: in Sago, etiam Toga.  
Stratagemata licita. Et quod vir Fortis  
dici Heros possit, cum volo. g.l.

§. I.

**I**n vocabulis, multis nunc explicādis, tanto min⁹ laboramus, quanto sequentia facile sententiam nostram exponent, quid per *Cham̄terem*, quid per *Virum fortē*, intelligendum in nostro hoc discurſu cupiamus. Cum tamen non sine usu insignis studiis interdum habeatur ratio accuratior, etiam significations impropriæ, si non excludantur, saltem ostendantur; Ne talia desiderantes planè offendamus, paucis nostri instituti habitâ ratione explicabuntur.

§. 2. Characteris itaque primitivum, Romani, credo, dare non poterunt, qui tamen illum suum nunc nominabunt, catalogo Latinorum nominum dudum adscriptum, non civem, sed peregrinum; quippe qui proximè ex Gracia ad illos pervenerit, cum illius sit χαράσσω, illius χαραχτήρ & cœtera ex his descendantia; Nec vox hæc in Latio nata esse possit, cum in illa Thematics in principio remaneant literæ, quas latina lingua non admittit proprias, sicut & terminatio ultimam syll.

4 labam longam esse insinuans, Græco-  
rum quoque χαρακτῆρα adserat, quam-  
vis latini suis etiam id literis exprimant,  
atque & nos expressimus ut nihil de He-  
bræorum Chamis vel Chamis in præ-  
sentiarum agamus, quod utrumque  
quoq;, ut χαράτης, in primâ scribo, aro-  
sculpo, signo, imprimō, &c. significat :  
ita in tertia amavit, exaravit, impressit,  
inscripsit, insculpsit, &c. denotare apud  
Lexicographos & alios, ubi occurrant,  
certum est. Ac ut ulterius non proce-  
damus, prohibet venerandum Elogium  
cruei Servatoris nostri hisce totidem  
linguis inscriptum. Universales enim  
hæ sunt & toto orbe celebriores.

§. 3. Nec mirum cui sit, χαρακτῆρα  
Græcis, characterem Latinis factum;  
plura habere exempla potest, qui cele-  
berrimorum virorum plusquam elabo-  
ratissimas lucubrationes relegere di-  
gnus, vel qui solum paucis contentus  
sequentia attendit, Quæ usu nunc sunt  
latina, sed origine græca: anchora  
ἄγκυρα, aroma ἄρωμα; diadema  
ἅδημα; gangrena γάγγραινα; cli-  
banus κλίβανος; clima κλῖμα; cra-  
pula κραπάλη; icapha οκάφη; sta-  
ter

ter cœnæ; stola solæ; &c. Qued mi-  
nimè tamen in linguae latine præjudi-  
cium dicere licebit, cum & à latinis  
voces transferint non modo ad Græcos  
sed & in Syriacum & Judaicum idio-  
ma. nam hæc non nisi à latinis sunt,  
~~δεκτήτωρ~~ Dictator, ~~λιβερτίνος~~ liber-  
tinus, ~~κρητιδα~~ custodia, ~~χάρκε-~~  
~~λός~~ cancellus, ~~πιθελλιῶν~~ tabellio,  
~~παρμέλον~~ pomerium, ~~σφράγελον~~ su-  
darium, ~~μῆσον~~ mustum, ~~μάκελον~~  
macellum, &c. ut plura nunc non ac-  
cumulemus. dudum enim evictum mi-  
scillas invicem esse linguas, & unam ad  
alteram reduci oportere; Hebræa  
namque prima & vetustissima, aliorum  
idiomatum quasi mater, nihil aliunde  
mutuata, sancta, & æternæ quoq; vitæ,  
ut quidam Theologi sentiunt, propria  
futura; sed reliquæ lingvæ signa sunt  
iræ & justitiæ Divinæ, quam in Babylo-  
niis fastu turgidis, teste Mose, declara-  
vit, Gen. xi. v. 11.

§. 4. Quis autem & qualis  
hic noster χαρακτὴρ erit, neces-  
sum quidem est exprimere; sed nobis  
cum res cum multis erit, & revera-  
tor, quot significaciones facile admittit.

67. tit. An ergo Physicum intelligamus, an Ethicum, an Politicum, an Historicum, an Dramaticum, an mixtū, sequentia dabunt; nam licet ταῦτα ξένοι πλures revera & per se, quam duplices Characteres esse nequeant, quorum alterum genus comprehendit vitia virtutesque privatorum, alterum vitia virtutesque publicorum, interim varias, ratione tractationis, eorum dari species manifestum est. Unde ab Excellentissimo quondam, νῦν τὸν αὐτοῖς nostro olim Joanne Scheffero Argentoratense, Characteres ad descriptiones dicuntur pertinere, cum sint imagines quædam animorum, per externas notas à scriptore erudito expressæ designatae; sed Ciceroni descriptiones expressæ dicuntur, cum aliarum rerum, cum virtutum & vitiorum maximè, cum non à genere, formā & cœteris, ut philosophi solent, sed & aëribus propriis atque negotiis ita declarantur, ut quasi imago & exemplar exactum in iis extet. Aliis character non aliud est quam nota sive signum, animanti aut alii rei inustum vel impressum, ut dignosci ex eo possit: sicut nostrorum rusticorum Nomadrie. Aliis Characteres

æteres idem sunt ac notæ , sive signa si-  
gurata mirifice expressa , quibus oc-  
cultam ac singularem vim veteres su-  
perstitiosæ in medicinâ & aliis rebus  
tribuebant , quò sine dubio pertinent  
omnes ligaturæ atq; remedia , quæ Medi-  
corum quoq; disciplina condemnat , sive  
in præcantationib; , sive in aliis qui-  
busdam notis Magus istis utatur . Ap-  
pellantur & alias Characteres genera  
dicendi , in quibus magno numero va-  
rios characteres deprehendimus , qui-  
bus ingenia mille dotibus & proclivi-  
tibus stylum variantia differentiam  
produnt . Characteres tres Tullianos  
novimus ; etiam Asiatici prolixitatem ,  
summam Spartiatæ brevitatem , & Attici  
mediocritatem . Interim varietati re-  
rum singularum accommodari stylum  
op̄ertere , ut lucem coloribus , affirma-  
mus , quæ se tam constanter tam di-  
versas transfigurat in formas . Alia-  
namq; est scena Tragicorum à Comi-  
cis , alia Bucolicorum ab utrisq; Rure ,  
Sylvis , mapaliis hæc tenditur . Comica  
casis humilibus & plebeiis ; palatiis &  
templis Tragica . Coequanda est ma-  
teriæ dictio , nec dignam cothurno ple-  
bejus soccus nisi ridicule sustinebit .

8 nec vice versa plebejo in socco tragedias, nisi admodum imprudenter eloquentia movebit. ac ex his synonyma colligimus multa, cui plura addimus, dum characteres Senecæ vocentur *τικονισμοί*, à Barclajo Iconis titulum mereantur, à Rutilio Lupo Charactrismi dicantur, verum ab Herennio notationes, ab Anacreonte *χαράγματα*. quomodo autem virum fortenuos cupimus *χαρακτηρίου*, dum in his imaginem quasi ejus & exemplar sub jungemus, Mimesin ostensuri licet tam, & laudabilem aliquando Ethologiam, jam jam expressimus.

§. 5. Originem *viri* quod attinet; licet Etymologia non sit in omni voce querenda, cum nec ratio notationis ubiq; obvia sit, ac utraq; interdum impossibilis; hic quoq; sed *alieno* licet *anare vitulo*, nam viam qui nescit, quâ deveniat ad mare,

*Eum oportet amnem querere comitem  
sibi.*

atq; sic consentiunt omnes, qui præivre, *virum à vi* dici, quæ in animo & corpore sita est, & major plerumq; in viro, quam in fœmina. Nam & *Virago* dicitur mulier, quam antiqui *vitram* dice-

dicebant: unde quoq; errorem illo-  
rum videmus, qui *Virginem* à viridi-  
ore ætate denominant; cum *vira* mo-  
re *Hebraeorum* dicatur, quia è *viro*  
& ad *virum*, *virago* contractè *virgo*:  
quæ verba sunt *Becmanni*, & si cui du-  
bia, ex ipso *Spiritus Sancti Lexico com-*  
*probamus*: siquidem obdormienti *A-*  
*damo* dum Deus tulit unam ex costis  
illius, & clausit carnem pro ea, & ze-  
dificavit illam in mulierem, & eam ad-  
duxit ad illum, Ille statim ait: *os de*  
*offibus meis & caro de carne mea.* Hinc  
vocabitur *virago*, eò quod de *viro* sum-  
pta sit ipsa. *Virum* eleganter nos  
*Manna* ut postea pluribus dicemus ap-  
pellamus; ex hoc, ad verba in originali  
textu, nostra *Biblia* quoq; *Manna*  
formarunt, Gen. 2: 23 cum tamen  
voce illâ nunc solum & potissimum  
blandientes matres festivum puerulum  
nuncupant: sed si *Textus Sacri analo-*  
*giam* nos sequeremur, sicut apud *He-*  
*braeos*, ubi dictum nomen mulieris du-  
citur à *viri* nomine, ab *Isch Ischa*, ut  
in *traditionis sua* notis habet *Sebasti-*  
*anus Munsterus*, à *Manna* quoq; *Manna*  
diceremus: sicut in citato *Genesios* lo-  
co expressè legimus, honest al her*Mans-*

10 na! therfore at hon är tagen vtaff Man-  
nenom.

§. 6. *Vires interim & virtutem ge-*  
*neri masculino, quanquam fœminina,*  
*potissimum assignamus, cum exempla*  
*prosequiore sexu militent pauciora;*  
*& aliás dum terra unius labii erat, Isib,*  
*id est, vir, qui præstat virtute & po-*  
*tentia, non aliunde dici potuit, quam*  
*ab inusitato Isib, id est, viribus valu-*  
*it, virum se præsttit, atq; sic apud e-*  
*osdem bene Isib, filii viri, id est, cla-*  
*ri, celebres, Nobiles dicebantur, qui*  
*opponebantur bene Adam, id est, ple-*  
*beiis. Exemplum dabit Raguel Tobiæ*  
*VII. v. 7. conf. Psal. 127. 5. à quo Isib,*  
*& vir, & vis, & iſ & ioχὺς & reliqua*  
*Becmannus manare afferit. Nec Græcis*  
*alius ἄρης in hac ipsa significatione*  
*placet, five sexum species, five maritū,*  
*quam ὁ πλειστὸν τὴν ἡλικίαν, καὶ ὁ συ-*  
*ζευχθεῖς γοναικὶ μὲν ὁ ἀνδρεῖς, μὲν*  
*ὁ ἀρρήν, quia in viro requiritur perfe-*  
*ctio, ætas integra, justa magnitudo, &c.* ut virorum il-  
lud adhuc audiatur Carmen, quod e-  
lim apud Lacedæmonios, & nos modo  
sumus; dum Senes præteriorum me-  
mores, nos fuimus fortes, sed adole-  
scentes

seentes in futuro, & nos erimus ali- 11  
quando, symboli loco tanquam cer-  
tum signum usurparunt, quo à se in-  
vicem dicoñcerentur. & hinc verisi-  
mile dum, ἀνὴρ ἄνδρες οὐ πέπει, ada-  
gii formam habeat, ut apud Terenti-  
um, *Homo homini quid prestat*, ele-  
gantem illam formulam usu venisse,  
si vir es quā admonemus aliquem ut  
præsenti animo sit, quod virum de-  
cet. sicut *Lentulus ad Catilinam*, &  
Horratas Macedo temulentus à Dio-  
xippo postulabat, teste Curtio, ut si  
vir effet, postero die secum decerne-  
ret, sicut & à nostris eadem non ita  
pridem audire licuit, in casu puta simi-  
li, priusquam Regium edictum gladia-  
toria spectacula inhibitoret. cuius trans-  
gressoribus meritò gravior determina-  
ta est poena, cum talia sine sanguinis  
humani effusione raro succedant, &  
æque in Vet. Testamento à Deo ipso  
Gen. 9: 6. ac in Novo à Christo. Matt.  
27. 52. sint prohibita. Quicquid illi  
sentiant, qui provocationem talem ad  
duellum solennem innocentia inter-  
proceres olim probationem esseverant.  
De ipsa voce duelli tanto minus nunc  
solliciti, quantò magis illam non sine  
bar-

12 barbarismo nominari novimus, cum  
& Eloquentiae Romanæ Parens suo tem-  
pore contestetur, complum latine lin-  
guae savitatis Gaurium causâ immu-  
tata à ratione veteri; nam antiquissi-  
mi non bellum sed duellum dicebant,  
nec reverâ duellum aliud quâm bel-  
lum in genere significat.

S. 7. Nostra quoquè Man & Karl  
non minus sunt significantia; Man à  
må simplici, quod idem valet ac com-  
positum fôrmå & Karl prisca vox, te-  
ste J. C. Scaligero, quâ robusti for-  
tesq; viri designantur, sicut & nunc  
in præsenti, ut sic à nobis nominen-  
tur, qui valeant nomini satisfacere ta-  
li, ac id reverâ sint, quod dici cupi-  
ant. Et Carolum ad Karl potius quam  
Germanorum Karl deducimus, cum &  
veteres nostri Karolus scripserint, uti  
patet exannotationibus perverstis cu-  
jusdam Episcopi, quantum ad hæc  
novimus, Arosiensis post S. Davidem  
Abbatem primi, quas ex manuscripto  
membraneo non ita pridem, sed tunc  
primum, in lucem protulere Ubsalien-  
ses Antiquarji Celeberrimi. Sicut &

ad-

adhuc pro statu & fortunæ conditione  
cujuscunq; ubi fortitudinem non so-  
lum animi & virtutis, sed & robur  
vel firmitatem corporis desideramus,  
indies ex hisce cum Emphasi audimus,  
Herremans/ Prästman/ Kämpman/ Krigs-  
man Åkerman/ Bergman/ Arbeitskarl/  
Dagekarl/ &c. etiam in specie Släffer-  
karl &c. Nam Karl vel Carolus, Ma-  
gnum illud & Venerandum Avitorum  
Sveciæ Regum, etiam Clementissimi  
Regis & Serenissimi Principis Moder-  
norum Nomen, non sine omni, Deo  
laus dextro, Virum signat; aliquando  
tamen virum ex plebe vel ipsam plebem  
significat, ut in Lexico Juris Sveogo-  
tici Excellentissimus olim Locce-  
nius demonstravit. Virum interim  
nostrum non modò cupimus eis àndreas  
izyegiΦεοθαι, sed & àndreasq; ac  
àndreasjαθειν.

§. 8. Et quid hoc sit, adjectum.  
Adiectivum *Fortis* ulterius explicar: di-  
citur autem *fortis* à ferendo, quia ma-  
gnanimus, strenuus, constans adversa-  
sustinet: uti certissimum est, *fortis* a-  
nimi esse & constantis, non perturbari  
in rebus asperis: quia fortuna fortis

14 metuit, ignavos premit. Vel ut cum  
Poëta vetustissimo Tarentino loqua-  
mus:

*Moribus antiquis res stat Romana viri⁹,  
Fortibus est fortuna viris data.*

*Explorant namq; adversa viros, & o-  
stendunt quam magno & forti animo  
quisquam sit: ut & Plinius in Paneg:  
Traiani scite scribit, secunda feli-  
ces, subintellige tempora, adversa  
magnos probant: proinde & apud Ho-  
ratium in Satyra legimus:*

- - - - - vivite fortes

*Forti⁹ adversis opponite pectora rebus.  
Atq; cum multa sint adversa, innume-  
ra mala, nos non miramur veteres  
Romanos, etiam illis antiquiores, For-  
sem, Pulcrum vel πλυχεῖσαι, quasi mul-  
tas manus habentem, dixisse; sicut ex-  
emplum dabit Poëta, primi inter la-  
tinos loci & authoritatis, vel cum  
Beermann. saepius citato, omnium  
doctissimo Poëta VII. Aeneid.*

- - - *Satus Hercule pulcro*

*Pulcher Aventinus*

*& ferè cum illo Lyricus Horatius, in-  
eo genere Latinorum Princeps:*

*Fortes creantur Fortibus & bonis,*

*Eſt in juvencis, eſt in equis Patrum*

Vix.

*Virtus: nec imbellum feroceſ  
Progenerant aquile columbam.*

15

Nimirum Romani, qui omnia pone-  
rent in fortitudine, eum demum bo-  
num & formosum putarunt, qui esſet  
fortis: itaq; *fortis* quoq; pro *palcro*  
poſitum eſt apud Plautum in *Milite*:  
neq; ſine ratione. Exemplo enim  
Græcorum factum eſt, qui καλὸν α-  
que & formosum & bonum significa-  
runt. At *bonus fortis* eſt, malus autem  
κακός, αq; imbellis & imbecillis. *Cas-*  
*cus* apud *Virg.* VIII. *Aeneid.* adde *Ju-*  
*venal Sat.* V.

*Duceris planta veluti ictus ab Hercule  
Cacus*

& Ovid. 1. *Fast.* undē *Caculæ*, qui in  
numero militum non eſſent, οὐδὲ τὸ  
χαζεῖται quod & cedere: & vitium  
in militia, cum amittunt locum in ac-  
cie, ut J. C. Scaliger ex Homeri *Iliad.*  
7. &c. locis probat. Nam loca non  
citat, tantum ait. *Verbum eſt apud*  
*Homerum*, puta, non ſemel ſed ſæ-  
pius.

§. 9. Fortitudinem vero ſummam  
virtutem putarunt priſci. Idq; adeo, ut  
eius nomen omnium virtutum generi  
imponerent. Nec aliam ob cautam-

*Roma-*

16 Romani verum Domini Virtuti & Ho-  
nori ædes gemellas junctim locarunt,  
quam ut ubi virtutis merita, ibi &  
essent honoris præmia, loco justæ mer-  
cedis pro virtute, sed virorum forti-  
um propria, dum alias in ludis quoq;  
& certaminibus non frustra fuerint, nec  
adhuc sint victores. Adeò verum est  
Ciceronis illud *Tuscul.* II. appellata  
est à viro virtus: viri enim propria  
maximè est fortitudo. unde in Num-  
mis veteribus armatæ virginis habitu  
quidem repræsentatur, sed succinctis  
vestibus. & à genit. *αργετην αργην.* Apñs  
autem Mars est.

- - *implacabile monstrum*  
*Dira lues hominum mortis Erebiq; mi-*  
*nister*

Ac ejus elogium quondam cecinit  
*Mantuanus*, nam ei arma non sunt o-  
neri ut *Erasm.* II: *Chiliad.* à *Marte*  
*Mas*, quem Auctores non raro adjecti-  
vè usurparunt pro forti ac virili, seu  
pro masculo dixerunt: sic *Apulejus* lib.  
III. *Mares animos & vires alacres con-*  
*junxit*. etiam *Horatius* de arte:

- - - *post hos insignis Homerus*  
*Tyrtæusq; Mares animos in Martia bella*  
*Versibus exauit.*

quam

quam vocem, *Mars* scilicet, Oscam  
fuisse dicit *Becmannus*, & concisam à  
*Mamerre*. *Mamers* enim & *Mavors* &  
*Mars* fortē apud illos significarunt.

17

S. 10. Addimus & nostrum Man-  
sighetis quam virilitatem fortē dicere  
possemus, sed rectius fortitudinem, quam  
& nostri, ob illam toto orbe noti, vir-  
tutem dixerunt, & ducunt præstan-  
tissimam; quod ex Antiquitatis Sveo-  
Gothicæ superstitionibus Monumentis &  
Historiographis modernis facile evin-  
citur. quamobrem laborem multum  
in enarrandis talibus nostratium gestis  
nunc ponere, operæ pretium non esse  
arbitramur: cum dudum evictum, for-  
titudinem Svecorum penè propriam,  
proinde & virilem *Dygd* nominant,  
à *duga valere*; in occasionibus etenim  
fortitudinis experiri licet, quis *vir* sit &  
qualis. Est quis *vir* & *fortis*, *valebunt*  
*semper arma*, id est, vires viri vel vi-  
torum, & potentiam ostendent. Est  
quis strenuus, alacer, promptus & ex-  
peditus ad rem gerendam, virum se  
præstabit, quoniam à *viro*, et  
iam apud nostros hæc *virius* καὶ  
ἔξοχη nomen est mutuata: dum quo-  
què cœteræ virtutum nomina, eadæma

B

termi-

18 terminatio[n]e gaudentia, ab adjectivis proximè, ceu illorum origine primâ, præcipuè derivanda sunt, cum in aliis contrarium eveniat; quod & hic concedere possemus, si non virtutem à viro dictam probassimus, etiam virum ob virtutem laudari posse dudum sciamus.

§. II. Sic virum nostrum etiam bonum volumus, ut in illo consummata sit virtus, nam ut Cicero lib. III. de off. cap. xv. ait, *vir bonus est qui prodest, quibus potest*, & sic multis in locis sa- lutaris; ut eleganter dixit Menander,

O χρηστὸς ἐστι τολμαχὸς σωτήριος  
Nam bonus non tam virtutum omnium, quam unius atq[ue] alterius ratione tantum appellatur; etiam Græcorum more, qui doctum in aliqua re & praestantem sic etiam nuncupant: ut ex Tacit. lib. I. Annal. dicitur *Agrippa militia bonus*: S[ed] Claudian. Paneg. de ipso Conf. Honorii.

*Notis regimur fruimurq[ue] quietis Mili-  
tiae, bonis*

Casus quidem variat: uterq[ue]; tamen idem probat, etiam Virgil. Eclog. V. ab initio etenim vir bonus, gravis illa sarcina, sicut Antisthenes Diogenis præceptor

ceptor dixit, ἀνθράσακτος ὁ ἄστεγος, 19.  
quemadmodum scripsit Philo, idem  
est, qui justus, integer, innocens, &c.  
atq; cum vir bonus interdum male audiat,  
cum vel contrarium intelligatur,  
vel patiens adulteræ quis sit, significa-  
ta talia relegamus, ac nec in minimis  
discursus facimus nostri.

§. 12. *Audens sed vir fortis memor*  
illius Virgiliani erit :

*Tu ne cede malis, sed contra audentio-*  
*rum ito,*  
*Non item semper audax, quia ut lusit*  
*Eobanus :*

*Qui nimis est audax, sèpè infeliciter*  
*audet.*

Audeat, fidat Deo; spes confusa Deo nun-  
quam confusa recedit: fidat causæ,  
tandem bona causa triumphat: fidat  
victoriæ, nam fidere decet, melius cras  
forsitan habebit.

*Spes inter vivos, non est spes ulla se-*  
*pultis:*

*Nunc pluit, & claro nunc juppiter ae-*  
*tberere fulget.*

Quos versus Philiadelphus ex Theocrito  
transtulit, nisi fallor, ait Augustus Buck-  
nerus, sui quasi immemor; versus a. Grae-  
ci hi sunt,

20 Θαρστὴν χρῆ. ταχ' ἀνελον ἔσοι πάμενον,  
Ἐλπίδες τὸ σωτήσιν ἀνέλπισοι δὲ θάνοτες.  
Χ' ὁ Ζεὺς αἰλονα μὲν πέλει αἴθελος αλ-  
λοκα δ' ὑει

Ex primo, sed melius, Eobanus:

-- Malis etiam confidere rebus oportet,  
Cras meliora dabunt superi fortasse be-  
nigni,

& hoc quadrant illa Senecæ in Thyeste;  
Nemo confidat nimium secundis: Ne-  
mo desperet meliora lapsis: sed ut Cicero  
i. Tuscul. monet: Nihil nimiò oportet  
confidere, siquidem Fisores s̄a pe periit,  
diffiso salva remansit, ut habet Theognis  
des Megarensis, Poëta quoq; celebris;  
cujus sententiae citantur ab omnibus  
propemodum magni nominis Græcis  
Authoribus: cuius hic est quoq; ver-  
siculos,

Πίστει χεῦματ' ὅλεσσαι απτσίη δ' εἰσεώσει

§. 13. Nec viro forti trepidum re-  
rum interim suarum esse licebit, sed  
interim cum Thrasybulo timidum; nam  
quod providus & cautus timeat justè  
timenda, laude censemus dignum, &  
quod curà majore, quam audaciâ pro-  
grediatur, & se non temerè in pericu-  
lum conjiciat; nam in illo sensu, Ti-  
midi mater non soleat stire, nec matti  
suæ

suæ dolorem atq; lacrymas cierit: sicut  
aliàs pavidì non animo poslunt consi-  
stere, non corpore, quibus labant  
genua, succidunt poplites, crura defi-  
ciunt, oberrant pedes, oculorum a-  
cies hebescit, cor fluctuat, manus tre-  
pidant, & vox fauibus hæret; quorū  
excubiis, præsidiis, custodiis, vigili-  
isque autoritatem *vir fortis* minutam  
magis, quam munitam experientia se-  
pissimè docuit. nequaquam etenim ta-  
lem animi angustiam *vir fortis* admit-  
tit, qualem in effœminatis & ignavis  
passim deprehendere licet: quos misel-  
los homunciones parvus etiam, non  
bombardarum, non tormentorum, non  
hastarum, non gladiorum, sed folii  
leviculæ auræ incitati strepitus mirum  
in modum terret: atq; tales nostri, ob  
formidinem, Kæringar/in terminatione  
plurali, non sine reprehensione atq; con-  
vitio nominare haud dubitant. sicut &  
huc aliqua tenuis indignantis *Alexan-  
dri Magni* verba referimus, qui sic a-  
pud *Curtium.* lib. iv. cap. ii. Dario re-  
spondisse perhibetur: *Bellum cum ca-  
ptivis & feminis gerere non soleo, ar-  
matus sit oportet, quem oderim.* Nam

21 dum tales inveniantur *viri*, si modo  
eo nomine digni, quod tamen ratione  
sexus retinent, qui ingenio & viribus  
æq; molles sunt ac fœminæ, quoniam  
a recto tramite errant h̄i, eos effemini-  
natos vocamus. Ac pro exemplo no-  
bis sufficit *Sardanapalus*, qui *vir mulie-*  
*re corruptior* a justino lib. I. cap. 3. di-  
citur.

§. 14. Officium sed *viri fortis* cum  
duplex cumprimis sit, sustinere peri-  
cula, quò patientia spectat; & aggredi  
seu propulsare, quò nonnulli Ma-  
gnanimitatem referunt, vid. B. nostri  
non ita pridem celeberrimi M. Axelij  
Kempes Ethic. Edit. Tertiæ pag. 155. pa-  
triæ si & honoris amans, res arduas &  
difficiles patiens perpetietur; quod

*Durum, sed levius fit patientia*

*Quicquid corrigere est nefas:*

Ut eleganter Horatius ad Virgilium in  
lib. I. Carm: ode xxiv. In hac etenim  
lachrymarum valle numerus malorum  
vix certus dari potest: sunt res adver-  
ſæ, sunt spes excisæ, sunt quasi quibus-  
dam catenis salutis interdum omnes viæ  
non inclusæ tantum, sed & ita senti-  
bus obductæ, ut unde tantis malis re-  
medium habere quis possit, non vide-  
at,

at, si non patientiae scutum impene- 23  
trabile opponatur, tunc calamitates  
& incommoda perferimus, tunc fir-  
missimo constantissimoq; animo con-  
tumelias, cruciatum, frigus, famem,  
fitim, vigilias, laborem & cœtera pec-  
cantium onera, exilium, ipsam deni-  
que mortem toleramus. vid. Syr: 40. 1.  
Divus Paulus in Epist: suæ ad Hebreos  
c. 10. v. 36. Ὅπμονῆς τὸ ἔχειν χρέιαν.  
Ac notatum dignum & est illud distichon:

Mirum vincendi genus est patientia:  
vincit

Qui patitur: si vis vincere, disce pati.  
Confer verba Nicostrate ad filium E-  
vandrum exulem, exprimo fastorum  
Ovidii. Nam animus obfirmandus, ne  
adversis frangatur, nec efferatur & in-  
solescat adeo secundis, ex mente cita-  
ti antea Horatis, qui sic monet Luci-  
nium, in Carm. lib. 11. ode x.

Rebus angustis animosus atq;  
Forbis appare semper, idem  
Contrabes vento nimium secundo  
Turgida vela.

§. 15. In hoc autem exercitio, usus  
etiam optimus erit Magister: Exempla  
proderunt sacra, sic & profana. Nam

34 aderit tandem patientiae probatae comes  
individuus illa animi magnitudo, ut  
pro honestate nullum unquam adire  
periculum vir fortis pertimescat, nul-  
lum laborem recusat, res magnas &  
excelsas animo sibi proponat, & pluri-  
mum in se fiduciae semper certa cum  
spe collocet, ut neq; ab adversis, neq;  
a prosperis rebus a stabilitate mentis  
atq; animi firmitudine dimoveatur.  
Verba Philosophi de moribus ad Nico-  
machum lib. iv. haec sunt, quae pro no-  
stra quoq; sententia militant. μάλιστα  
μὲν δύναν, ὡσπερ ἐργάται, οἱ μεγάλοψυ-  
χοι περὶ πρᾶς, καὶ μὴν ἀλλὰ καὶ περὶ<sup>1</sup>  
πλάγων καὶ δυνατῶν τοῦτο πᾶσαι εὐτυ-  
χίαν καὶ αὐτοχίαν μετεύκλως ἔχει, ὅπως  
ἄν γένηται: καὶ τὸ εὐτυχῶν περίχαρης  
ἴσαι, καὶ περὶ αὐτοχῶν περίλυποι. id est.  
Maxime igitur, sicut dictum est, in ho-  
noribus versatur magnanimus; nibilo-  
minus tamen et in divitiis, et potesta-  
tibus, et omni prosperâ et adversâ for-  
tunâ, utcunq; contigerit moderatè se  
geret: ut neq; in prosperis letitia tol-  
latur, neq; in adversis rebus tristitia  
prematetur. Non tamen μικροκύδιον,  
nec φιλοκύδιον erit, ut post pauca  
habet